

Số: /KH-SNN

Lai Châu, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3456/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030

Thực hiện Kế hoạch số 3456/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 964/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3456/KH-UBND của UBND tỉnh Lai Châu. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, sự quản lý của Nhà nước trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, chủ động phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó với các thách thức từ không gian mạng trong thời đại Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, nhất là trong bối cảnh đất nước đang đẩy mạnh quá trình chuyển đổi số.

2. Chuyển đổi căn bản về nhận thức và cách làm, phát triển lực lượng bảo đảm an toàn, an ninh mạng hiện đại đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

3. Xác định nội dung, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện, đảm bảo tập trung, xuyên suốt, đồng bộ, thống nhất. Phối hợp chặt chẽ với đơn vị chức năng liên quan thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong phạm vi quản lý.

II. MỤC TIÊU

- Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ATANM tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trọng tâm là Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng Quốc

gia; Nghị quyết số 22/NQ-CP, ngày 18/10/2019 về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị; kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 25/9/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 18/10/2019 ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW của Bộ Chính trị về chiến lược an ninh mạng Quốc gia; Kế hoạch số 786/KH-TBTANM, ngày 07/7/2022 của Tiểu ban an toàn, an ninh mạng về công tác của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Lai Châu năm 2022; Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025; Kế hoạch số 3456/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về Triển khai thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030... tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, tầm quan trọng ATANM góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong bảo đảm ATANM. Chủ động giám sát, kiểm tra và xử lý các máy tính, thiết bị phát sinh kết nối đến các địa chỉ độc hại thông qua các địa chỉ IP, tên miền độc hại đã được Cục An toàn thông tin xác định.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện bảo đảm an toàn, an ninh mạng theo quy định của pháp luật về an toàn thông tin và an ninh mạng.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ chung

- Đẩy mạnh hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong phạm vi quản lý; tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn nghiệp vụ của Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và quy định của pháp luật; ưu tiên sử dụng sản phẩm, giải pháp, dịch vụ an toàn thông tin mạng Make in Viet Nam, an ninh mạng tự chủ. Gắn kết công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng với công tác triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, kinh tế số và xã hội số.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn, an ninh mạng, xác định an toàn, an ninh mạng là trọng tâm của quá trình chuyển đổi số, là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên, lâu dài.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đảng ủy, chính quyền trong công

tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Người đứng đầu cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác an toàn, an ninh mạng, chủ động rà soát, xác định rõ những vấn đề trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo thực hiện hiệu quả.

- Phát huy sự tham gia có hiệu quả của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và chủ động ứng phó với các nguy cơ, thách thức từ không gian mạng.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng Quân sự, Công an, Thông tin và truyền thông, các cấp, các ngành tỉnh, các cơ quan liên quan chủ động bảo vệ độc lập, chủ quyền quốc gia trên không gian mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao trách nhiệm tự bảo vệ hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan chủ quản hệ thống thông tin với trách nhiệm bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về bảo vệ an ninh mạng; xác định cấp độ và trách nhiệm bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo từng cấp độ và triển khai mô hình bảo vệ 4 lớp trước khi đưa vào sử dụng.

- Chủ động giám sát, kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn, an ninh mạng trong quá trình thi công, lắp đặt thiết bị trong các hệ thống thông tin. Ưu tiên sử dụng sản phẩm, giải pháp an toàn, an ninh mạng Make in Viet Nam.

- Đầu tư nguồn lực, cập nhật bản quyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn, an ninh mạng cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Phối hợp với cơ quan chức năng xử lý tin giả, thông tin vi phạm pháp luật trong phạm vi quản lý.

- Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng phù hợp với thực tiễn chuyển đổi số.

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn, an ninh mạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Giao Văn phòng Sở chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này. Giúp Ban Lãnh đạo Sở sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Các Phòng, đơn vị trực thuộc

Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp Văn phòng Sở tổ chức thực hiện các

nhệm vụ, giải pháp đã đề ra. Đẩy mạnh hoạt động đảm bảo an toàn, an ninh mạng trong hoạt động nội bộ của cơ quan. Gắn kết công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng với công tác triển khai chuyên đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số trong phạm vi quản lý, phát triển kinh tế số, xã hội số. Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ theo hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu